In Commentario ad Const. II de Ecclesia, clare distinguit duplex subiectum infallibilitatis: MANSI 53, 325 A: « Episcopatus scilicet una cum Romano Pontifice, et Romanus Pontifex solus e cathedra loquens »; cf. PIUS IX, *Tuas libenter*: DENZ. 1683; CIC, can. 1322-1323.

⁴⁹ CIC, can. 228, § 1. Patres in Conciliis oecumenicis certi erant de assistentia Spiritus Sancti, eis pro definienda fide concessa. Quod illustratur v. g. a LEONTIO HIEROS., *Contra Monophysitas* (sub nomine LEONTII BYZANT.): PG 86, 2, 1878 CD: « Quod autem Numine divino destituatur Concilium, damnum hoc non ad ipsum Concilium solum pertineret, sed ad universam totius christiani orbis sanctam Ecclesiam, omni populorum genere conflata, maneret atque diffunderetur. Siquidem illius Concilii decreta non ad breve tempus aliquod, sed in perpetuum ad posteros transitura erant, ut hucusque Dei ope factum videmus. Annon ergo divinae Providentiae gravem faceret iniuriam, qui inficias iret, fidei nostrae de Christi dispensatione dogmata per sancta Concilia terrarum orbi tradi, atque posteritati solide consignari? ».

⁵⁰ CONC. VAT. I, Const. dogm. *Pastor aeternus*: DENZ. 1839.

- [42] ⁵¹ Cf. explicatio GASSER: MANSI 52, 1213 A: « Hinc non loquimur de infallibilitate personali, quamvis personae Romani Pontificis eam vindicemus, sed non quatenus est persona singularis, sed quatenus est persona Romani Pontificis, seu persona publica, id est Caput Ecclesiae in sua relatione ad Ecclesiam universalem. Neque etiam dicendus est Pontifex infallibilis simpliciter ex auctoritate papatus, sed ut subest divinae assistentiae dirigenti in hoc certe et indubie. Nam auctoritate papatus Pontifex est semper supremus iudex in rebus fidei et morum, et omnium christianorum pater et doctor; sed assistentia divina ipsi promissa, qua fit ut errare non possit, solummodo tunc gaudet, quum munere supremi iudicis in controversis fidei et universalis Ecclesiae doctoris *reipsa et actu* fungitur ».

⁵² GASSER: *ibid.* 1213 BC, explicat Romanum Pontificem, ex cathedra docentem, totam Ecclesiam repraesentare. Addit autem: 1214 A: « Non possumus separare Papam a consensu Ecclesiae, quia hic consensus nunquam ipsi deesse potest. Cum enim credimus Papam per assistentiam divinam esse infallibilem, eo ipso etiam credimus iis definitionibus assensum Ecclesiae non esse defuturum; cum fieri non possit quod corpus Episcoporum separetur a suo Capite, et cum Ecclesia universa deficere non possit »;

Ibid. 1216 D: « Verum est quod Papa in suis definitionibus ex cathedra eosdem habet fontes quales habet Ecclesia, Scripturam et Traditionem ». De infallibilitate Ecclesiae, id est universorum fidelium in credendo, cf. relationem KLEUTGEN, citatam sub nota 48.

⁵³ Hoc etiam dilucide explicat GASSER: *ibid.* 1216 D - 1217 A: « Verum est quod consensus praedicationis praesentis totius magisterii Ecclesiae unitate cum Capite sit regula fidei etiam pro definitionibus Pontificis. Ast exinde nullo modo potest deduci stricta et absoluta necessitas

illam exquirendi a rectoribus Ecclesiarum seu ab Episcopis. Nam haec consensio potest saepissime deduci ex claris et manifestis testimoniis sacrae Scripturae, ex consensione antiquitatis, id est sanctorum Patrum, ex sententia doctorum vel aliis modis privatis, quae omnia ad plenam informationem sufficiunt ». Consilium et auxilium Episcoporum ergo non est expetendum de stricta et absoluta necessitate iuris, sed dicitur opportuna et relative necessaria: *ibid.* 1215 CD.

[42]

⁵⁴ Cf. Rev.mum GASSER, relatorem finalem Deputationis De Fide in cap. 4 Const. dogm. *De Ecclesia Christi*: MANSI 52, 1213: « Cooperationem Ecclesiae tum ideo non excludimus, quia infallibilitas Pontificis Romani non per modum inspirationis vel revelationis, sed per modum divinae assistentiae ipsi obvenit. Hinc Papa, pro officio suo et rei gravitate, tenetur media apta adhibere ad veritatem rite indagandam et apte enuntiandam; et eiusmodi sunt concilia vel etiam consilia episcoporum, cardinalium, theologorum, etc. Haec media pro diversitate temporum utique sunt diversa, et pie debemus credere quod in divina assistentia Petro et successoribus eius a Christo Domino facta, simul etiam contineatur promissio mediorum, quae necessaria aptaque sunt ad affirmandum infallibile Pontificis iudicium ».

⁵⁵ CONC. VAT. I, Const. dogm. *Pastor aeternus*, cap. 4: DENZ. 1836: « Neque enim Petri successoribus Spiritus Sanctus promissus est, ut eo revelante novam doctrinam patefacerent... ».

[43]

⁵⁶ Oratio consecrationis episcopalis in ritu byzantino: *Euchologion to mega*, Romae, 1873, p. 139.

⁵⁷ S. IGNATIUS M., *Ad Smyrn.* 8, 1: FUNK, p. 282; *Ad Philad.* 4: *ibid.* p. 266.

Si sola Ecclesia facit eucharistiam, verum est etiam quod eucharistia facit Ecclesiam, ut explicat S. AUGUSTINUS, *Contra Faustum*, 12, 20: PL 42, 265: Eucharistia est sacramentum, « quo in hoc tempore consociatur Ecclesia »; *Civ. Dei*, 22, 17: PL 41, 779: « Ex latere Christi dormientis in cruce (cf. Io. 19, 34) sacramenta profluxerunt, quibus Ecclesia fabricatur »; *Sermo* 57, 7: PL 38, 389: « Virtus enim ipsa, quae ibi intelligitur, unitas est, ut redacti in corpus Eius, effecti membra Eius, simus quod accipimus ».

Cf. *Sacramentarium Gregorianum*: ed. LIETZMANN, p. 36: « Ut inter membra Eius numeremur, cuius corpori communicamur et sanguini »; *Oratio mozarabica*: PL 96, 759 B: « Per escam et sanguinem dominici corporis fraternitas cuncta copuletur »; cf. *Liber sacram. mozarab.*: *ibid.*, col. 630; S. HIERONYMUS, *Ad Jovin.* 2, 29: PL 23, 326: « Vis scire quomodo cum Christo unum corpus efficiamur? Doceat te ipse, qui condidit: Qui comedit meam carnem... »; S. LEO M., *Serm.* 63, 7: PL 54, 357 C: « Non aliud agit participatio corporis et sanguinis Christi, quam ut in id quod sumimus, transeamus »; S. THOMAS, *Summa Theol.* III, q. 73, a. 3: « Res tantum huius sacramenti est unitas corporis mystici, sine qua non potest esse salus »; Card. FRANZELIN, *Theses de Ecclesia Christi*, p. 317: « Sacramentaliter Ecclesia non solum significatur sed efficitur corpus mysticum, unum in se et intime unitum cum Christo capite, per unionem eucharisticam ». De nexu inter Ecclesiologiam et Eucharistiam, cf. etiam